
Duomenų apie pieną ir pieno 

gaminius teikimo taisyklių 

6 priedas 

 

PIENO GAMINIŲ, APIE KURIUOS TEIKIAMI DUOMENYS, SĄRAŠAS 

 

Kodas Gaminys Aprašymas 
 

1 2 3 

1 Švieži pieno gaminiai 

11 Geriamasis pienas 

Žalias pienas, nenugriebtas, pusiau nugriebtas, nugriebtas ir įvairaus riebumo pienas, 
skirtas parduoti vartotojui be tolesnio apdorojimo, dažniausiai išpilstytas į 2 l ir 
mažesnės talpos fasuotes. Prie geriamojo pieno taip pat priskiriamas pienas su 
vitamininiais priedais. 

111 Žalias pienas 
Pienas, kuris nebuvo kaitintas iki aukštesnės nei 40 °C temperatūros arba apdorotas bet 

kokiu kitu lygiavertį poveikį turinčiu būdu.  

112 Nenugriebtas pienas  

Termiškai apdorotas (pasterizuojant arba UAT) geriamasis pienas, kurio natūralus 
riebumas yra didesnis kaip 3,0 %, bet ne didesnis kaip 6,0 % arba toks riebumas gautas 
normalizuojant (pieno normalizavimas – riebalų, sausųjų medžiagų ar kitų pieno 
sudedamųjų dalių didinimas ar mažinimas iki reikiamo kiekio) pieną. Prie šios 
kategorijos priskiriamas ir  normalizuotas nenugriebtas pienas ir nenormalizuotas 
nenugriebtas (natūralus) geriamasis pienas.  

1121 

Pasterizuotas nenugriebtas 
pienas, didesnio kaip 
3,0 %, bet ne didesnio 
kaip 6,0 % riebumo  

Pasterizuotas pienas – pienas, apdorotas tam tikra temperatūra tam tikrą laiką siekiant 
užtikrinti pasterizavimo efektą (fosfatazės reakcija). 

1123 

UAT pienas, nenugriebtas, 
didesnio kaip 3,0 %, bet 
ne didesnio kaip 6,0 % 

riebumo  

UAT pienas – geriamasis pienas, gaunamas kaitinant pieną ne trumpiau kaip 1 s ne 
žemesnėje kaip 135 o C temperatūroje. 

113 Pusriebis pienas 
Termiškai apdorotas pirmiau aprašytais būdais normalizuotas pienas, kurio riebumas 
didesnis kaip 1,0 %, bet ne didesnis kaip 3,0 %.  

1131 

Pasterizuotas, pusriebis 
didesnio kaip 1,0 %, bet 
ne didesnio kaip 3,0 % 
riebumo pienas 

Pasterizuotas pienas, kurio riebumas didesnis kaip 1,0 %, bet ne didesnis kaip 3,0 %. 

1133 

UAT pusriebis, didesnio 
kaip 1,0 %, bet ne 
didesnio kaip 3,0 % 
riebumo pienas 

UAT apdorotas pienas, kurio riebumas didesnis kaip 1,0 %, bet ne didesnis kaip 3,0 %. 

114 Nugriebtas pienas 
Termiškai apdorotas aukščiau aprašytais būdais pienas, kurio riebumas ne didesnis kaip 
0,5 %. 

1141 
Pasterizuotas nugriebtas, 
ne didesnio kaip 1,0 % 
riebumo pienas 

Pasterizuotas pienas, kurio riebumas ne didesnis kaip 1,0 %. 

1143 
UAT nugriebtas, ne 
didesnio kaip 1,0 % 
riebumo pienas 

UAT apdorotas pienas, kurio riebumas ne didesnis kaip 1,0 %. 

12 
Pasukos (be priedų), 

įskaitant raugintas 

Šalutinis sviesto gamybos produktas, gaunamas gaminant sviestą iš grietinėlės, 

tiekiamas vartotojams natūralus arba raugintas. Šioje pozicijoje parodomos pasukos be 
priedų ir raugintos. 

13 Grietinėlė 
Pagaminta grietinėlė, paruošta tiekimui iš pieninių: skirta vartoti žmonėms, taip pat kaip 
žaliava šokolado, ledų gamintojams ir kitoms maisto pramonės įmonėms.  

131 
Ne didesnio kaip 29 % 
riebumo grietinėlė 

Grietinėlė, kurios riebalų kiekis ne daugiau kaip 29 % masės. 

132 
Didesnio kaip 29 % 
riebumo grietinėlė 

Grietinėlė, kurios riebalų kiekis daugiau kaip 29 % masės. 

14 Rauginti pieno gaminiai 

Gaminiai, gaunami rauginant pieną ar jo mišinius tam tikrais mikroorganizmais ar jų 
kultūrų raugu. Rauginti pieno gaminiai: jogurtas, kitokių raugo kultūrų jogurtas, 
raugintas pienas, rūgpienis, bulgariškas rūgpienis, raugintas šutintas pienas, kefyras, 
acidofilinis pienas, kumysas, rauginto pieno gėrimas, grietinė. Gali būti su priedais. 

141 
Rauginti pieno gaminiai 
su priedais 

Rauginti pieno gaminiai, gaminami pridedant ne pieno kilmės sudedamųjų dalių: 

sacharidų (cukrų), vaisių ir daržovių, jų sulčių, tyrių ir kitų jų gaminių, grūdų produktų, 
medaus, šokolado, riešutų, kavos, prieskonių ir kitų skonį ir kvapą suteikiančių priedų. 

1411 Jogurtas su priedais Jogurtas į kurį pridėta ne pieno kilmės sudedamųjų dalių, išvardytų aukščiau. 

1412 
Kefyras, rūgpienis ir kiti 
rauginti pieno gaminiai su 
priedais 

Kefyras, rūgpienis ir kiti rauginti pieno gaminiai su aukščiau aprašytais priedais. 

1413 
Kiti rauginti pieno 
gaminiai su priedais 

Kiti rauginti pieno gaminiai su priedais (nepriskirtini kodui 1412), pvz., išplakti 
jogurtai, rauginto pieno desertai, kremai, jogurto gėrimai ir pan. 



2 

 
1 2 3 

142 
Rauginti pieno gaminiai 
be priedų 

Rauginti pieno gaminiai  (jogurtas, rūgpienis, kefyras, grietinė, acidofilinis pienas, 

kumysas ir pan.) be priedų. Taip pat priskiriami rauginti pieno gaminiai su cukrumi ir 
(arba) saldikliais. 

1421 Jogurtas  Jogurtas be priedų. Taip pat priskiriamas jogurtas su cukrumi ir (arba) saldikliais. 

1422 
Kefyras, rūgpienis ir kiti 
rauginti pieno gaminiai 

Kefyras, rūgpienis ir kiti rauginti pieno gaminiai be priedų. 

1423 
Grietinė (rauginta 

grietinėlė)  

Riebus pieno gaminys, gaunamas surauginus įvairaus riebumo grietinėlę pieno rūgšties 

kultūrų raugu. 

15 Pieno gėrimai 

Skysti pieno gaminiai, kurių sudėtyje yra ne mažiau kaip 50 % pieno sudedamųjų dalių, 
įskaitant ir išrūgas. Prie šių gėrimų priskiriamas kakavos pienas, pasukos su priedais, 
išrūgų gėrimai ir t. t. 

151 Pieno gėrimas su kakava Pieno gėrimai su kakava. 

152 
Pieno gėrimas su vaisių ar 
uogų sirupu, sultimis ir 

pan. 

Pieno gėrimai su vaisių ar uogų sirupu, sultimis ir pan. 

153 Kiti pieno gėrimai  Kiti pieno gėrimai, pvz., pasukos su priedais, išrūgų gėrimai ir pan.   

16 
Kiti švieži pieno 

gaminiai 

Visi švieži pieno gaminiai, nepažymėti kodais 11–15. Tai pieno desertai (pieno 
drebučiai, tortai, pieno pudingai, grietinėlės desertai, putėsiai ir t. t.), taip pat kastinys, 
grietinės ar grietinėlės ir augalinių riebalų mišinys ir pan.  

161 
Grietinėlės ir augalinių 

riebalų mišinys 
Grietinėlės ir augalinių riebalų mišinys. 

162 
Grietinės ir augalinių 
riebalų mišinys 

Gaminys, gaunamas rauginant grietinėlės ir augalinių riebalų mišinį pieno rūgšties 
kultūrų raugu.  

163 Kiti švieži pieno gaminiai  

164 Ledai Pieno pagrindo ledai, pagaminti pieno perdirbimo įmonėje. 

17 Valgomieji ledai Valgomieji ledai. 

2 Kiti gaminiai 

21 Sutirštintas pienas 

Gaminys, gaunamas pašalinus dalį vandens iš nenugriebto, nugriebto arba iš dalies 
nugriebto pieno arba jų mišinio, į kurį gali būti pridėta grietinėlės ar pieno miltelių. 
Prie šios pozicijos priskiriamas sutirštintas (termiškai apdorotas) įvairaus riebumo 
pienas ir koncentruotas pienas. Gaminiai gali būti su cukrumi ar be jo, taip pat su 
įvairiais priedais (kava, kakava ir pan.). 

211 
Nesaldintas sutirštintas 

pienas  
Sutirštintas pienas, gaminamas be cukraus. 

212 
Saldintas sutirštintas 
pienas 

Sutirštintas pienas, gaminamas su cukrumi. 

22 Sausieji pieno gaminiai 
Gaminiai, gaunami išgarinus vandenį iš grietinėlės, nenugriebto, iš dalies nugriebto ar 
nugriebto pieno arba jų mišinio, pasukų, rauginto pieno. 

221+222+223 

Nenugriebto pieno ar 

grietinėlės milteliai, kurių 
pieno riebalų kiekis yra 
didesnis kaip 1,5 % 

Pieno ar grietinėlės milteliai, kuriuose pieno riebalų kiekis yra didesnis kaip 1,5 %. 
Prie šios pozicijos priskiriami nenugriebto pieno, iš dalies nugriebto pieno milteliai ir 
labai riebaus pieno (grietinėlės) milteliai. 

224 Nugriebto pieno milteliai Pieno milteliai, kurių didžiausias pieno riebalų kiekis yra 1,5 % produkto masės. 

225 Pasukų milteliai Sausas gaminys, gaunamas išdžiovinus  pasukas. 

226 Kiti sausieji gaminiai 
Grietinėlės, pieno, pasukų ir (arba) išrūgų miltelių mišiniai, sausieji pieno baltymų 
gaminiai ar kiti sausieji rauginto pieno gaminiai (pvz., išdžiovinti rauginto pieno 

gaminiai). 

23 
Sviestas ir kiti pieno 

riebalų gaminiai 

Šiems gaminiams priskiriamas sviestas, lydytas sviestas, pieno riebalai ir kiti pieno 
riebalų gaminiai, išreikšti sviesto ekvivalentu, kurio pieno riebalų kiekis yra 82 % 
gaminio masės: x= gaminio masė*pieno riebalų kiekis gaminyje / 82 % 

231 Sviestas 

Pieno gaminys, kuriame pieno riebalų yra ne mažiau kaip 80 %, bet ne daugiau kaip  
90 %, didžiausias drėgmės kiekis 16 %, didžiausias sausosios neriebalinės pieno 

medžiagos kiekis  
2 %. Prie šios pozicijos priskiriamas sviestas, pagamintas tiesiogiai iš pasterizuotos 
grietinėlės, atgamintas ir išrūgų sviestas. Taip pat priskiriamas sviestas, į kurį pridėta 
nedideli kiekiai žolelių, prieskonių, kvapiųjų medžiagų ir kt., su sąlyga, kad gaminys 
išlaiko sviesto savybes. 

232 Lydytas sviestas 
Gaminys, gaunamas iš sviesto, pašalinus vandenį, turintis daugiau kaip 85 % pieno 
riebalų. Gali būti dar vadinamas dehidratuotu sviestu, bevandeniu sviestu, pieno 
riebalais, koncentruotu sviestu. 

233 
Kiti pieno riebalų 
gaminiai 

Prie šios pozicijos priskiriami tepieji pieno riebalai ir tepieji riebalų mišiniai (kodai 
2331 + 2332). 

2331 Tepieji pieno riebalai 
Gaminiai, panašūs į sviestą, bet turintys mažiau kaip 80 % pieno riebalų. Jų sudėtyje 
nėra kitokios kilmės riebalų. Dar vadinami pieno pastomis ir mažesnio riebumo sviestu 
(pusriebiu sviestu, trijų ketvirčių riebumo sviestu). 

2332 Tepieji riebalų mišiniai 
Gaminiai, kurių sudėtyje yra augalinių ir gyvūninių riebalų, o pieno riebalai sudaro nuo 

10 % iki 80 % visų riebalų kiekio. 



3 

 
1 2 3 

242 Sūriai 

Visi sūriai, pagaminti tik iš karvių pieno, brandinti ir nebrandinti (švieži), įskaitant 

varškę, varškės sūrius ir varškės gaminius.  
Brandinti sūriai klasifikuojami pagal kietumo kategorijas pozicijose kodais 2421–2425, 
nebrandinti (švieži) – pozicijose kodais 24261–24264. 

2421 Minkštieji sūriai  
Sūriai, kurių sausosios neriebalinės medžiagos drėgmė (SNMD) paprastai yra ne 
mažesnė kaip 68 %, pvz., sūriai su baltuoju pelėsiu (Brie), Camembert ir kt. 

2423 Puskiečiai sūriai 
Sūriai, kurių SNMD paprastai yra ne mažesnė kaip 54 %, bet ne didesnė kaip 69 %, 
pvz., Edam, Gouda, „Tilžės“, „Rokiškio“.  

2424 Kietieji sūriai  
Sūriai, kurių SNMD paprastai yra ne mažesnė kaip 47 %, bet ne didesnė kaip 55 %, 
pvz., Cheddar, Emmental. 

2425 Labai kieti sūriai  Sūriai, kurių SNMD paprastai yra mažesnė kaip 47 %. Tai tarkuojami, pvz., Parmesan. 

2426 Švieži sūriai Švieži (nebrandinti arba nekonservuoti) sūriai, įskaitant išrūgų sūrius ir varškę.  

24261 
Švieži (įskaitant varškės 
sūrius, gaminamus iš 
varškės) sūriai 

Gamybos procese nebrandinami fermentiniai sūriai, įvairaus riebumo varškės sūriai 
(paprastai gaminami iš varškės), švieži išrūgų (pvz., Ricotta) ar pasukų sūriai, įvairiai 

apdoroti (fermentuoti, džiovinti, parūkyti, sušaldyti) ir suformuoti (pvz., Mozzarella, 
Pik-nik) sūriai, taip pat sūriai, skirti patiekalų gamybai (pvz., Cagliatta)  

24262 Varškė be priedų  
Baltyminis pieno gaminys, gaunamas iš surauginto pieno pašalinus dalį išrūgų. Prie šios 
pozicijos priskiriama įvairaus riebumo varškė be priedų.  

24263 
Varškė su priedais ir kiti 
varškės gaminiai  

Varškė su cukrumi ir kitais priedais; varškės pagrindo kremai, desertai ir kitokie varškės 
gaminiai (įskaitant sūdytus). Grūdėtoji varškė.  

24264 Varškės sūreliai Įvairaus riebumo varškės sūreliai, su priedais (įskaitant glaistytus).  

25 Lydytas sūris 

Pieno gaminys, gaminamas iš sūrio, pridedant arba nepridedant kitų pieno gaminių bei  
maisto sudedamųjų dalių ir leistinų priedų, gautas lydant ir emulguojant mišinį karščiu 
ir emulsikliais. 
Prie šios pozicijos priskiriami tepieji lydyti sūriai ir lydyto sūrio gaminiai. 
Lydyto sūrio gamybai panaudoto nenugriebto ir nugriebto pieno kiekiai apskaičiuojami 
pagal nenugriebto ir nugriebto pieno kiekius lydyto sūrio gamybai sunaudotose 

žaliavose (sūryje ir kituose pieno gaminiuose). 

26 

 
Kazeinas (kazeinatai) Įvairių rūšių kazeinas (techninis ir valgomasis, rūgštinis ir fermentinis) ir kazeinatai. 

27 
Išrūgos (skystų išrūgų 

ekvivalentu) 

Sūrio, varškės ir kazeino gamybos šalutinis produktas. Bendras išrūgų gaminių gamybai 
sunaudotas ir parduotų pašarams išrūgų kiekis pateikiamas skystų išrūgų ekvivalentu, t. 
y. šioje pozicijoje nurodomas skaičius neturi būti visų koduose 271 – skystos išrūgos, 
272 – koncentruotos išrūgos, 273 – išrūgų milteliai, 274 – laktozė nurodytų faktinių 

kiekių suma.  

271 Skystos išrūgos 
Pateikiamos tik išrūgos, skirtos parduoti (dažniausiai gyvūnų pašarams) ar kitur 
panaudoti ne įmonės veikloje. Neįtraukiami kiekiai, panaudoti kaip žaliava kituose 
gamybos procesuose.  

272 Sutirštintos išrūgos Įvairiais būdais koncentruojamos išrūgos. 

273 Išrūgų milteliai  Produktas, gaunamas išdžiovinus išrūgas. 

274 Laktozė Pieno cukrus. 

275 Laktalbuminas Vienas iš pagrindinių išrūgų baltymo komponentų. 

28 Kiti gaminiai Visi kiti pieno gaminiai (išskyrus šviežius pieno produktus), nenurodyti kodais 21–27. 

281 
Varškės gaminiai su 
augaliniais riebalais  

Panašūs į varškę gaminiai, kurių sudėtyje yra augalinių riebalų, gali būti su priedais. 

282 
Šviežio sūrio gaminiai su 
augaliniais riebalais 

Panašūs į šviežius sūrius gaminiai, kurių sudėtyje yra augalinių riebalų. 

283 
Sūrio gaminiai su 

augaliniais riebalais  

Gaminiai, kurių gamybos technologija panaši į brandinamų sūrių gamybą, ir juos 
gaminant naudojami augaliniai riebalai. Šioje pozicijoje parodomi tik brandinto sūrio 
gaminiai. 

284 Kiti gaminiai 
Visi kiti pieno gaminiai (išskyrus šviežius pieno gaminius), nenurodyti kodais 21–27 ir 
281–283. 

 

___________________________________ 

 


